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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность исследования.

В настоящее время особую актуальность приобретает проблема охраны

репродуктивного здоровья, отмечается снижение качества здоровья

беременных женщин. В России заболевания при беременности остаются

основными причинами осложнений при родах, что впоследствии негативно

отражается на здоровье матери и младенца. Практически в 50% случаев

беременность сопровождают различные виды патологии [5, 9, 21, 26, 89].

В период беременности повышенная нагрузка на сердечно-сосудистую

систему вызывает физиологически обратимые, но достаточно выраженные

изменения гемодинамики [10, 13, 22]. Повышение нагрузки на сердце связано

с усилением обмена, направленным на обеспечение потребностей плода,

увеличением объема циркулирующей крови, появлением дополнительной

плацентарной системы кровообращения, с постоянно нарастающей массой

тела беременной. Наиболее важным гемодинамическим сдвигом во время

беременности является увеличение сердечного выброса [43, 93].

Изменения, происходящие в дыхательной системе во время

беременности, носят приспособительный характер, так как потребность в

кислороде в этот период значительно возрастает [57, 64]. Во время

беременности в системе дыхания происходит целый ряд функциональных

перестроек: учащение дыхания, увеличение дыхательного объема,

возрастание минутного объема дыхания, увеличение альвеолярной

вентиляции легких, увеличение жизненной емкости легких, увеличение

работы дыхательных мышц из-за повышенной потребности в кислороде,

снижение содержания кислорода в артериальной крови, снижение

парциального давления углекислого газа в связи с гипервентиляцией [7, 26,

85]. Матка при беременности смещает диафрагму вверх, однако общая

емкость легких изменяется незначительно из-за компенсаторного увеличения
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переднезаднего и поперечного размеров грудной клетки, а также увеличения

межреберных промежутков [100, 102, 103].

В связи с изложенным, особо важное значение приобретает разработка

профилактических мероприятий, способствующих повышению

адаптационного потенциала беременных женщин, снижению перинатальной

заболеваемости и последствий поражения центральной нервной системы у их

детей [12, 16, 78, 91, 95]. Есть основания предполагать, что одним из

факторов формирования перинатальной заболеваемости у детей может

явиться дисфункция гормональной регуляции и активация перекисного

окисления липидов (ПОЛ) у их матерей в период беременности,

усугубляющая развитие энергодефицита в условиях тканевой гипоксии [8,

26]. Эндокринные дисфункции и напряжение антиоксидантных систем у

беременных женщин могут явиться предикторами возникновения

окислительного стресса. Нейроэндокринная и антиоксидантная системы

работают в виде единого структурно-функционального блока, выполняющего

в организме базисные, стержневые функции по обеспечению адаптационных

возможностей как у матери, так и у ее ребенка [30, 47].

В то же время у женщин, занимающихся физкультурой во время

беременности, значительно реже встречаются признаки вегето-сосудистой

дисфункции. У беременных женщин, занимающихся гимнастикой, роды

протекают практически без осложнений. По всей видимости, физическая

активность способствует восстановлению внутренних резервов организма

беременных женщин за счет активации естественных механизмов адаптации

[11, 14, 26, 67, 68].

Занятия в воде – безопасный и полезный для беременных женщин

способ физической нагрузки, наиболее эффективный в тренировке

дыхательной системы. Лечебно-профилактический водно-дыхательный

тренинг – это один из методов компенсации гипоксии плода. Достоинством

тренинга является его широкая доступность и простота исполнения.

Особенно полезно плавание для беременных женщин во втором и третьем
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триместрах гестации. Во время беременности плавучесть тела повышается.

Кроме того, физические упражнения в воде снимают нагрузку на

позвоночнике [12, 26, 96, 97].

Степень разработанности темы исследования.

В современной литературе много внимания уделяется проблемам

подготовки будущих мам к родам [14, 17, 28, 33, 46, 65, 66, 67, 68, 75, 91].

Предложено множество видов физической активность беременных женщин,

для улучшения течения беременности, снижения материнской

заболеваемости и рождения здорового потомства. Разработаны дыхательные

комплексы по подготовке к родам, а также существуют комплексы

аквагимнастики для беременных женщин [1, 3, 16, 56]. Но мы не встретили в

литературе работ, посвященных изучению влияния различных методик на

механизмы физиологической адаптации беременных женщин.

Цель: изучить особенности физиологической адаптации беременных

женщин при воздействии водно-дыхательного тренинга.

Задачи:

1. Изучить особенности вегетативной регуляции и адаптационного

потенциала у беременных женщин и влияние на них водно-дыхательного

тренинга.

2. Изучить влияние водно-дыхательного тренинга на адаптацию

системы внешнего дыхания у беременных женщин.

3. Изучить состояние регионарной гемодинамики у беременных

женщин при использовании водно-дыхательного тренинга.

4. Изучить влияние водно-дыхательного тренинга на гормональный

статус и антиоксидантную активность сыворотки у беременных женщин.

5. Исследовать особенности плацентарного кровообращения у

беременных женщин под воздействием водно-дыхательного тренинга.

6

Научная новизна.

Впервые показано, что на фоне водно-дыхательного тренинга у

беременных женщин происходит существенное возрастание адаптационного

потенциала в сочетании с формированием регуляторного баланса, что

проявляется в снижении тонуса симпатического отдела и возрастании

парасимпатического.

Впервые показано, что под влиянием водно-дыхательного тренинга у

беременных женщин возрастают функциональные возможности системы

дыхания, в первую очередь за счет увеличения скорости воздушного потока и

прироста резервного объема вдоха.

Впервые показано, что занятия аквагимнастикой и дыхательными

упражнениями способствуют сбалансированности периферического

кровотока, что проявляется в увеличении реографического индекса, в

снижении тонуса артериол среднего и мелкого калибра, а также в снижении

дикротического и диастолического индексов.

Впервые показан выраженный эффект занятий водно-дыхательным

тренингом на эндокринную систему и обмен веществ у беременных женщин

– увеличение содержания гормонов кортизола и инсулина к третьему

триместру беременности, а также снижение концентрации малонового

диальдегида и увеличение концентрации витамина E, что свидетельствует об

активации систем антиоксидантной защиты.

Впервые показано, что эффект водно-дыхательного тренинга у

беременных женщин на показатели здоровья новорожденных реализуются

через нормализацию маточно-плодово-плацентарного кровотока, которая

проявляется в снижении индекса резистентности, пульсационного индекса и

систолодиастолического отношения. В большей степени эффект проявляется

со стороны маточных артерий.
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Научно-практическая значимость.

Полученные результаты раскрывают целый ряд важных

физиологических закономерностей, лежащих в основе адаптации организма

женщины к условиям беременности и влияния на этот процесс физической

активности и дыхательных упражнений.

На основании полученных данных разработана методика водно-

дыхательного тренинга для беременных женщин.

Результаты диссертации внедрены в учебный процесс на факультете

физической культуры Томского государственного университета, а также на

кафедре акушерства и гинекологии Сибирского государственного

медицинского университета.

Положения, выносимые на защиту:

1. Занятия водно-дыхательным тренингом способствуют

нормализации тонуса регуляторных систем и повышению адаптационного

потенциала у беременных женщин. В основе этих процессов лежит

увеличение функциональных резервов системы дыхания и оптимизация

регионарной гемодинамики, а также усиление продукции гормонов

щитовидной железы, кортизола и инсулина и возрастание активности

антиоксидантных систем.

2. Сочетанное применение дыхательных упражнений и

аквагимнастики у беременных женщин способствует повышению

показателей здоровья новорожденных за счет нормализации маточно-

плодово-плацентарного кровотока, преимущественно со стороны маточных

артерий.

Апробация работы.

Основные результаты диссертации обсуждены на всероссийских и

международных конференциях: Всероссийской научно-практической

конференции с международным участием, посвященной памяти
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В.С. Пирусского «Физическая культура, здравоохранение и образование» –

Томск (2011, 2013, 2014 год); IV Всероссийской с международным участием

конференции по управлению движением, приуроченной к 90-летнему

юбилею кафедры физиологии РГУФКСМиТ/ГЦОЛИФК – Москва 2012 год;

Научно-практической конференции с международным участием,

посвященной памяти профессора Е.Ф. Ларина «Нейрогуморальные

механизмы регуляции висцеральных функций в норме и при патологии» –

Томск 2013; VIII Ежегодном Конгрессе специалистов перинатальной

медицины «Современная перинатология: организация, технологии, качество»

– Москва 2013 год; Научной конференции с международным участием

«Нейрогуморальные механизмы регуляции Висцеральных функций в норме и

патологии», посвященной 125-летию кафедры нормальной физиологии

Сибирского государственного медицинского университета и Томского

государственного университета – Томск 2014.

По теме диссертации опубликовано 12 печатных работ, из них 6 – в

журналах, рекомендованных ВАК РФ.

Личное участие автора в получении результатов, изложенных в

диссертации.

Автором самостоятельно разработано теоретическое обоснование

физиологических подходов к оценке адаптации беременных женщин при

воздействии водно-дыхательного тренинга, определены направления

исследования, сформулированы цель и задачи, разработан дизайн

исследования. Самостоятельно выполнены физиологические и

биохимические исследования, проведена статистическая обработка

результатов, их научный анализ и организовано их обсуждение,

сформулированы выводы и положения, выносимые на защиту.
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Структура и объем диссертации.

Диссертация изложена на 113 страницах машинописного текста и

состоит из введения, трех глав: «Обзор литературы», «Материалы и методы

исследования», «Результаты и обсуждение», заключения и выводов.

Библиография включает 111 ссылок, в том числе 64 работы отечественных

авторов, 30 – зарубежных и 17 – электронные ресурсы. Работа

иллюстрирована 31 рисунком и 16 таблицами.
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ГЛАВА 1. ТЕОРЕТИЧЕСКИЕ АСПЕКТЫ ВЛИЯНИЯ ФИЗИЧЕСКИХ

УПРАЖНЕНИЙ НА СОСТОЯНИЕ БЕРЕМЕННЫХ

1.1. Изменения в женском организме во время беременности

Во время беременности в организме женщины происходят

существенные физиологические изменения, которые обеспечивают

правильное развитие плода, подготавливают организм к предстоящим родам

и кормлению. В этот непростой период нагрузка на все органы и системы

организма женщины возрастает, что приводит к обострению хронических

заболеваний и развитию осложнений. Именно поэтому следует, как можно

раньше встать на учет в женской консультации, пройти всех необходимых

специалистов и сдать анализы. Это позволит принять правильные

профилактические меры и подготовиться к родам [4, 6, 18, 34, 57, 102].

Сердечно-сосудистая система. Сердечно-сосудистая система в период

беременности осуществляет более интенсивную работу, из-за появления в

организме дополнительного плацентарного круга кровообращения. Объем

циркулирующей крови и сердечный выброс во время беременности

возрастают, что позволяет удовлетворить повышенные потребности

обменных процессов женщины и плода [84, 101, 112]. Объем плазмы

возрастает больше, чем объем эритроцитов. Это может приводить к

физиологической анемии беременных. Уровень гемоглобина в крови

снижается, что компенсируется за счет увеличения сердечного выброса и

смещения вправо кривой диссоциации оксигемоглобина. В связи с этим

доставка кислорода к тканям не снижается. После 25 недели беременности

уменьшается общее периферическое сопротивление сосудов, что приводит к

снижению артериального давления (в большей степени диастолического, чем

систолического) [41].

Объем циркулирующей крови к моменту родов возрастает до 90 мл/кг,

что составляет 1000-1500 мл [99]. Увеличенный объем циркулирующей
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крови улучшает переносимость кровопотери, которая во время родов через

естественные родовые пути составляет 400-500 мл, а при кесаревом сечении

– 800-1000 мл. Через несколько недель после родов происходит

нормализация объема циркулирующей крови [43, 54].

Сердечный выброс к моменту родов повышается на 40%. Это

происходит за счет увеличения частоты сердечных сокращений (ЧСС) (15%)

и ударного объема (30%). На эхокардиограмме часто наблюдается

расширение камер сердца и гипертрофия миокарда, но по-прежнему

остаются неизменными давление в легочной артерии, центральное венозное

давление и давление заклинивания легочных капилляров. В первом

триместре беременности развивается большая часть гемодинамических

сдвигов. Во втором триместре беременности так же происходят небольшие

изменения. После 25 недели сердечный выброс не увеличивается (за

исключением периода родов). Во время родов и в ближайшем послеродовом

периоде происходит самое большое возрастание сердечного выброса. Через 2

недели после родов уровень сердечного выброса нормализуется [42, 74, 90,

94].

Ближе к концу второго триместра беременности (иногда даже раньше)

при принятии положения лежа на спине происходит снижение сердечного

выброса. Сдавление нижней полой вены увеличенной маткой приводит к

уменьшению венозного возврата к сердцу. У 25% женщин к моменту родов, в

положении лежа на спине, развивается синдром артериальной гипотонии.

Данный синдром характеризуется снижением артериального давления (АД),

потливостью, бледностью, тошнотой и рвотой [92, 111]. Причиной

артериальной гипотонии является полное или почти полное сдавление

нижней полой вены беременной маткой. В таких случаях поворот на бок

нормализует АД и восстанавливает возврат венозной крови. У большинства

беременных происходит сдавление увеличенной маткой аорты в положении

лежа на спине. Тогда снижается кровоток нижних конечностей, и возникают

нарушения маточно-плодово-плацентарного кровообращения [37].
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Одной из причин нарушения жизнедеятельности плода является

сдавление аорты и нижней полой вены. Артериальная гипотония, которая

происходит благодаря снижению венозного возврата, совместно с

увеличением венозного давления в матке, приводит к существенному

снижению кровотока в системе мать-плацента-плод. Быструю асфиксию

плода может вызвать сочетание снижения артериального давления при

выполнении общей или регионарной анестезии со сдавлением аорты и

нижней полой вены. Женщин в третьем триместре беременности не

рекомендуется укладывать в положении лежа на спине, если предварительно

не сместить матку влево. Для этого под правое бедро подкладывают валик

или подушку, так чтобы угол поворота на бок превышал 15-18° [35, 93]. При

постоянном частичном сдавлении нижней полой вены в третьем триместре

беременности у женщин появляется предрасположенность к отеку нижних

конечностей, застою венозной крови и воспалению стенок вены (флебиту).

Так же сдавление нижней полой вены под диафрагмой приводит к

увеличению кровотока по околопозвоночным венозным сплетениям, то есть

венозным коллатералям (включая эпидуральные вены) и немного венам

передней брюшной стенки. При рентгеноскопии грудной клетки беременной

женщины создается впечатление об увеличении сердца. Это происходит

вследствие изменения положение сердца в грудной клетке из-за высокого

стояния диафрагмы [30, 44].

Маточно-плацентарное (фетоплацентарное) кровообращение. В

системе мать-плацента-плод кровообращение играет важнейшую роль в

обеспечении развития и жизнеспособности плода. Фетоплацентарная

недостаточность является одной из важнейших причиной задержки

внутриутробного развития, а в самых тяжелых случаях может приводить к

гибели плода. Маточный кровоток и функция плаценты определяют

адекватность маточно-плацентарного кровообращения [106].
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Маточный кровоток к концу беременности составляет примерно 10%

сердечного выброса, что соответствует 600-700 мл/мин. В норме на плаценту

приходится 80% маточного кровотока, а на миометрий оставшиеся 20% [35].

Во время беременности сосуды матки максимально расширяются, их

ауторегуляция нарушается, но чувствительность к α-адреномиметикам

сохраняется. Существенного влияния на маточный кровоток обычно не

оказывают изменения порционного давления (Ра) О2 и РаСО2, но может

значительно снизить маточный кровоток выраженная гипокапния (PaCO2<20

мм рт. ст.), что вызывает ацидоз и гипоксию у плода.

Маточный кровоток прямо пропорционален разнице между

артериальным и венозным давлением в сосудах матки и обратно

пропорционален сосудистому сопротивлению. Сосуды в полости матки

практически не имеют иннервации, но в их стенках присутствуют

многочисленные α-адренорецепторы, и, возможно, некоторое количество β-

адренорецепторов.

Снижение маточного кровотока при беременности происходит по

следующим причинам: 1) артериальная гипотония; 2) вазоконстрикция;

3) схватки. Артериальная гипотония при беременности бывает в нескольких

случаях: сдавление нижней полой вены и аорты; гиповолемия;

обусловленная регионарной анестезией, симпатическая блокада. Во время

родового стресса происходит высвобождение эндогенных катехоламинов,

которые в свою очередь вызывают вазоконстрикцию сосудов матки.

Вызывать распространенную вазоконстрикцию может артериальная

гипертония, что приводит, к ухудшению маточного кровотока. К снижению

маточного кровотока приводят схватки, вследствие сдавления маточных вен.

И ветвей маточных артерий. К снижению маточного кровотока ниже

критических значений могут приводить очень интенсивные схватки

(например, после введения окситоцина) [36, 58].

Функция плаценты. Плацента необходима для обеспечения питания,

газообмена, и удаления продуктов жизнедеятельности плода. Плацента
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образуется из тканей матери и плода, кровь к ней поступает также от матери

и плода [107].

Функциональная анатомия. Плацента состоит из ворсинок (ткань

плода, состоящая из выростов), располагающихся в межворсиночном

пространстве (материнская часть плаценты, сосудистое пространство) [84].

Ворсинки омываются кровью матери. Внутри ворсинок находятся капилляры

плода, в которых, происходит обмен веществ с материнской кровью.

Проводником между кровью матери и плода служат стенки этих капилляров.

Кровь матери поступает в межворсиночные пространства плаценты по

спиральным ветвям маточной артерии, а по маточным венам оттекает

обратно. Из пупочного канатика в ворсинки по двум пупочным артериям

поступает кровь плода, а возвращается она к плоду по одной пупочной вене.

Механизм обмена веществ в плаценте. Существует пять механизмов

обмена веществ через плаценту:

1. Диффузия. В результате диффузии через плаценту проникают

кислород, углекислый газ и небольшие ионы. Большинство лекарственных

препаратов, применяемых в анестезиологии, могут диффундировать через

плаценту, потому что они имеют молекулярный вес ниже 1000.

2. Объемный поток. В результате данного механизма вода проходит

через плаценту.

3. Активный транспорт. В результате активного транспорта к плоду

через плаценту поступают витамины, аминокислоты, некоторые ионы

(например, железа и кальция).

4. Пиноцитоз. Этим путем через плаценту проникают крупные

молекулы (например, иммуноглобулины).

5. Проникновение через дефекты. Дефекты делают возможность

смешивания крови плода с материнской кровью. Это одна из вероятных

причин иммунизации резус-отрицательной матери фрагментами резус-

положительных эритроцитов плода [55].
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Система дыхания. В период беременности значительно возрастает

уровень потребление кислорода и минутный объем дыхания. Увеличение

дыхательного объема больше, чем частоты дыхания. В момент родов

минутный объем дыхания возрастает на 50%, а потребление кислорода всего

на 20%. PaCO2 снижается до 32 мм. рт. ст., но развитию дыхательного

алкалоза препятствует компенсаторное снижение концентрации HCO3 в

плазме. Гипервентиляция приводит к незначительному приросту PaO2. P50

для гемоглобина повышается с 27 до 30 мм. рт. ст. Все эти изменения в

сочетании с увеличенным сердечным выбросом повышают доставку

кислорода тканям [84, 105].

Тип дыхания изменяется по мере увеличения размеров матки. В

третьем триместре беременности увеличивается переднезадний диаметр

грудной клетки, что компенсирует высокое стояние диафрагмы. Грудной тип

дыхания начинает преобладать над брюшным типом. Жизненная емкость

легких (ЖЕЛ) почти не изменяется, но к моменту родов функциональная

остаточная емкость (ФОЕ) снижается примерно на 20%. ФОЕ снижается из-

за уменьшения резервного объема выдоха. Это происходит из-за увеличения

дыхательного объема [36, 63].

Увеличение потребления кислорода и снижение ФОЕ приводит к очень

быстрому насыщению гемоглобина кислородом в артериальной крови

(снижению SaO2) при задержке дыхания беременных. Перед введением

наркоза, чтобы избежать гипоксии необходимо через лицевую маску

проводить преоксигенацию. Если роды проходят в положении на спине, то в

половине случаев объем закрытия превышает ФОЕ, что сопряжено с


[…]


различные комплекс водно-дыхательного тренинга и у 75 – не получавших

данный комплекс и наблюдавшихся в женских консультациях по обычной

схеме.

Всего родилось 163 детей, из них 77 мальчика, 86 – девочек (таблица

15).

Таблица 15

Количество родившихся детей в зависимости от пола в сравниваемых

группах

Пол

Сравниваемые группы

Группа контроля Основная группа

Количество. % Количество %

Девочки 19 47,5 67 54,5

Мальчики 21 52,5 56 45,5

Все дети были ранжированы на такие же группы, как и их матери, в

зависимости от посещения или непосещения комплекса водно-дыхательного

тренинга. Для оценки состояния новорожденных мы использовали данные по

шкале Апгар. Данное тестирование проводится обычно на первой – пятой

минуте после рождения, и может быть повторено позднее, если результаты

https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%A0%D0%BE%D0%B4%D1%8B
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оказались низкими. Баллы менее 3 означают критическое состояние

новорожденного, более 7 считается хорошим состоянием (нормой).

Данные по характеристике новорожденных представлены в таблице 16.

Таблица 16

Характеристика новорожденных в сравниваемых группах по шкале

Апгар
Критерии для оценки по шкале

Апгар
Контрольная группа Основная группа

7-10 баллов спустя минуту после

рождения
27 (67,5%) 123 (100%)

5-6 баллов спустя минуту после

рождения, но через пять минут

повысившие свой показатель до

7-10 баллов

10 (25%) -

До 5-6 баллов даже спустя пять

минут после рождения
3 (7,5%) -

Контрольную группу составили 40 детей, которые родились от

женщин, не посещавших водно-дыхательный тренинг во время

беременности. Данные по оценке физического развития новорожденных

контрольной группы соответствовали гестационному возрасту.

Из 40 детей данной группы 27 – родились с оценкой по шкале Апгар 7-

10 баллов, что составило 67,5%; 10 детей – с оценкой 5-6 баллов по шкале

Апгар, что составило 25%; 3 ребенка – с низкой оценкой по шкале Апгар, что

составило 7,5%.

Средняя масса новорожденных составила 3413,32 ± 32,46 г, длина тела

новорожденных составила 52,7 ± 1,03 см. 85% младенцев были сразу

приложены к материнской груди (34 ребенка); 7,5% младенцев – через 20

часов (3 ребенка); 5% младенцев – через 48 часов (2 ребенка); 2,5%

младенцев – через 72 часа (1 ребенок).

Физиологическая желтуха держалась на протяжении 10-15 дней у 10%

детей. Отсутствие рефлекса Галанта с двух сторон наблюдалось у 5%

младенцев, с одной стороны у 17,5% младенцев (итого у 22,5% младенцев). У

55% новорожденных ранний неонатальный период протекал хорошо, и уже
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на 5-6 сутки все эти дети были выписаны из родильного дома. 25% детей

были выписаны из родильного дома на 8-9 сутки. Все они находились под

наблюдением педиатра. Из них 7,5% выписаны с диагнозом церебральная

ишемия I степени в форме возбуждения ЦНС, и 17,5% с диагнозом родовая

травма шейного отдела позвоночника и спинного мозга в форме

двигательных нарушений. В отделение патологии новорожденных были

переведены 20% детей. С диагнозом церебральная ишемия II степени в

форме внутричерепной гипертензии и возбуждения центральной нервной

системы было переведено 12,5% новорожденных. С диагнозом церебральная

ишемия III степени в форме судорожного синдрома в сочетании с

вегетативно-висцеральными нарушениями 7,5% детей.

У 37,5% новорожденных контрольной группы в раннем неонатальном

периоде были выявлены нарушения вегетативно-висцеральных систем, такие

как раздражительность и беспокойство, запоры, вздутие живота,

гипервозбудимость, акроцианоз, дистальный цианоз. У 12,5% детей были

клинические проявления в виде мраморности и мацерации кожных покровов.

Основную группу составили 123 ребенка, которые родились от

женщин, которые во время беременности посещали водно-дыхательный

тренинг. Антропометрические показатели новорожденных также

соответствовали гестационному возрасту. Все младенцы родились с высокой

оценкой по шкале Апгар 8-10 баллов – 123 новорожденных. Масса тела у

детей составляла 3398,34 ± 27,41, длина – 52,2 ± 1,13. Все новорожденные

были приложены к груди матери в первые 2 часа.

Потеря веса в первые три дня не превышала 4-5%, физиологическая

желтуха проявлялась на 3 день жизни и исчезала к 6-7 дню жизни. Все

новорожденные выписаны из родильного дома на 4-6 день жизни в

удовлетворительном состоянии.

Анализируя вышесказанное, можно сделать вывод, что, у

новорожденных контрольной группы наблюдалось осложненное течение

раннего неонатального периода. Есть вероятность, что вегетативно-
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висцеральные нарушения у младенцев в первые дни жизни, в контрольной

группе, носили преимущественно компенсаторно-приспособительный

характер. Вегетативные дисфункции, наблюдаемые свыше 3 суток жизни,

могли свидетельствовать о лабильности и нарушении механизмов регуляции

функциональных систем организма у матери. В то же время у детей основной

группы, матери которых посещали курс водно-дыхательного тренинга,

ранний неонатальный период протекал благополучно [61].
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ЗАКЛЮЧЕНИЕ

Во время беременности в организме женщины происходят

значительные физиологические изменения, которые обеспечивают

правильное развитие плода, подготавливают организм к предстоящим родам

и кормлению. В этот период нагрузка на все органы и системы организма

женщины значительно увеличиваются, что может привести к развитию

осложнений на фоне беременности.

Дыхательные упражнения и упражнения в воде помогают укрепить те

группы мышц, на которые приходится основная нагрузка во время родов,

способствуют правильному дыханию, улучшают кровообращение. Одним из

наиболее эффективных видов физических упражнений во время

беременности и являются занятия плаванием.

Занятия водно-дыхательного тренинга для беременных способствуют

укреплению мышц спины и тазового дна, разгружают позвоночник и

межпозвоночные диски, улучшают кровообращение и дыхание.

Водно-дыхательный тренинг способствует оптимизации регуляторного

баланса и повышению уровня физиологической адаптации. Выявлены

основные звенья данного процесса, которые представлены на рисунке 31.

Можно выделить четыре ведущих фактора водно-дыхательного

тренинга, индуцирующих адаптационные перестройки в организме

беременной женщины.

Прежде всего, это повышение общей физической активности, которая

способствует нормализации баланса симпатического и парасимпатического

отделов вегетативной нервной системы.
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Рисунок 31. Схема адаптационных перестроек в организме беременной женщины под

воздействием водно-дыхательного тренинга

У беременных женщин на фоне водно-дыхательного тренинга

отмечалось существенное возрастание адаптацинного потенциала – доля

дезадаптивного типа не превышала 1%, тогда как в контрольной группе она

составляла 35%. Рост адаптационного потенциала сопровождался снижением

тонуса симпатического отдела (снижение индекса напряжения и амплитуды

моды) и возрастанием парасимпатического (возрастание мощности быстрых

и медленных волн в спектре КИГ).
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Так же под воздействием физической активности отмечается

улучшение гормонального баланса, которое способствует, в том числе, и

активации антиоксидантных систем организма.

Прирост содержания гормонов кортизола и инсулина у женщин,

занимающихся аквагимнастикой, к третьему триместру беременности

выражен в большей степени, чем в контрольной группе. Одновременно

наблюдалось снижение концентрации малонового диальдегида и увеличение

концентрации витамина Е, что свидетельствовало об активации систем

антиоксидантной защиты организма.

Вторым важным фактором водно-дыхательного тренинга является

выполнение физических упражнений в водной среде. Занимаясь

специальными упражнениями в воде, можно дозированно нагрузить

отдельные части тела – ноги, руки, брюшной пресс, ягодицы. Водные

упражнения облегчают приток крови к сердцу, что особенно актуально в

связи с повышением объема циркулирующей крови и повышенной нагрузке

на сердечную мышцу. Под влиянием водно-дыхательного тренинга у

беременных женщин происходит увеличение реографического индекса,

снижение тонуса артериол среднего и мелкого калибра, а также снижение

дикротического и диастолического индексов (снижение венозного оттока),

что в целом свидетельствует о сбалансированности периферического

кровотока.

Под влиянием водно-дыхательного тренинга возрастают

функциональные возможности системы дыхания, что проявляется в

увеличении форсированной ЖЕЛ, пиковой и максимальных объемных

скоростей выдоха, а также в приросте резервного объема вдоха. Задержки

дыхания при плавании являются компонентом гипоксической тренировки,

что так же активирующей антиоксидантные системы организма.

Улучшение функционирования систем дыхания и кровообращения

способствуют улучшению снабжения плода кислородом. Во вдыхаемом

воздухе 21% кислорода, в альвеолах – 14%, а организм использует лишь
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7%,то есть не весь кислород, который вдыхает беременная женщина.

Кислород, растворенный в крови, не поступает в достаточном количестве в

клетки, если не будет углекислого газа. Углекислый газ имеет большое

значение для жизни клеток. То, как важна углекислота, подтверждают

эмбриологи: все девять месяцев зародыш находится в среде с очень низким

содержанием кислорода и высоким содержанием углекислоты. Доказано: для

клеток мозга, сердца, почек необходимо в среднем 7% углекислоты и только

2% кислорода. Под влиянием углекислоты улучшается отделение кислорода

от гемоглобина и поступление кислорода в клетки. Углекислый газ влияет на

активность нейронов мозга, является его естественным стимулятором,

оказывает влияние на тонус и активность гладкой мускулатуры, кроме того

используется клетками для синтеза белков, жиров и углеводов, а у

беременных женщин это очень важно для обмена веществ и гармоничного

развития плода.

Нормализация регуляторного баланса ЦНС и гормональной системы

способствуют нормализации маточно-плодово-плацентарного кровотока, что

проявляется в снижении индекса резистентности, пульсационного индекса и

систолодиастолического отношения. В большей степени эффект проявляется

со стороны маточных артерий.

Этот фактор, в сочетании с улучшением снабжения тканей кислородом

и активацией систем антиоксидантной защиты обеспечивает улучшение

энергетического баланса и, как следствие, способствует адаптации плода.

Таким образом, полученные результаты раскрывают целый ряд важных

физиологических закономерностей, лежащих в основе адаптации организма

женщины к условиям беременности и влияния на этот процесс физической

активности в воде и дыхательных упражнений.
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ВЫВОДЫ

1. У беременных женщин на фоне водно-дыхательного тренинга

отмечалось существенное возрастание адаптационного потенциала – доля

дезадаптивного типа не превышала 1%, тогда как в контрольной группе она

составляла 35%. Рост адаптационного потенциала сопровождался снижением

тонуса симпатического отдела (снижение индекса напряжения и амплитуды

моды) и возрастанием парасимпатического отдела (возрастание мощности

быстрых и медленных волн в спектре КИГ).

2. Под влиянием водно-дыхательного тренинга возрастают

функциональные возможности системы дыхания, что проявляется в

увеличении форсированной ЖЕЛ, пиковой и максимальных объемных

скоростей выдоха, а также в приросте резервного объема вдоха.

3. Под влиянием водно-дыхательного тренинга у беременных

женщин происходит увеличение реографического индекса, снижение тонуса

артериол среднего и мелкого калибра, а также снижение дикротического и

диастолического индексов (снижение венозного оттока), что в целом

свидетельствует о сбалансированности периферического кровотока.

4. Прирост содержания гормонов кортизола и инсулина у женщин,

занимающихся аквагимнастикой, к третьему триместру беременности

выражен в большей степени, чем в контрольной группе. Одновременно

наблюдается снижение концентрации малонового диальдегида и увеличение

концентрации витамина E, что свидетельствует об активации систем

антиоксидантной защиты.

5. Сочетанное применение дыхательных упражнений и

аквагимнастики у беременных женщин способствует нормализации маточно-

плодово-плацентарного кровотока, что проявляется в снижении индекса

резистентности, пульсационного индекса и систолодиастолического

отношения. В большей степени эффект проявляется со стороны маточных

артерий.
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СПИСОК ИСПОЛЬЗОВАННЫХ СОКРАЩЕНИЙ

АД – артериальное давление;

ДО – дыхательный объем;

ЖЕЛ – жизненная емкость легких;

ИР RI – индекс резистентности;

ИФА – иммуноферментный анализ;

КИГ – кардиоинтервалография;

КРГ – кардиоритмография;

МВЛ – максимальная вентиляция легких;

МДА – малоновый диальдегид;

МОД – минутный объем дыхания;

МОС – максимальная объемная скорость выдоха;

ОФВ1 – объем форсированного выдоха за 1 секунду;

ПИ PI – пульсационный индекс;

ПОС – скорость экспираторного воздушного потока;

РВГ – реовазография;

РОвд – резервный объем вдоха;

РОвыд – резервный объем выдоха;

СДО – систолодиастолическое отношение;

СН – степень напряжения;

СТГ – соматотропный гормон;

СОС – средняя объемная скорость;

Т3 – трийодтиронин;

Т4 – тироксин;

ТБК – тиобарбитуровая кислота;

ТТГ – тиреотропный гормон;

ТХУ – трихлоруксусная кислота;

УФ – уровень функционирования;

ФОЕ – функциональная остаточная емкость;

ФЖЕЛ – форсированная жизненная емкость легких;

ФР – функциональный резерв;

ХГ – хорионический гонадотропин;

ЧСС – частота сердечных сокращений;

ЭКГ – электрокардиограмма;

Iадапт – типы адаптации;

Ра – порционное давление.
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