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ОТЗЫВ

на автореферат диссертации Бер Анны Александровны «Влияние водно-
дыхательного тренинга на физиологическую адаптацию беременных женщин»,'
представленной на соискание ученой степени кандидата биологических наук по
специальности 03.03.01 - Физиология

Диссертационная работа Бер А.А. посвящена исследованию особенности
физиологической адаптации беременных женщин к условиям беременности- и
влияния на этот процесс физической активности и дыхательных упражнений.

Работа выполнена на высоком методическом уровне, с использованием
большого количества, субъектов Исследования контрольной и экспериментальной
групп, современных методов, адекватных цели И задачам работы. Автором
использован следующий набор методов: функциональные пробы на задержку
дыхания (проба Штанге, проба Генчи, задержка дыхания в статике и динамике),
определение адаптационного типа реакции, кардиоритмография, спирография и
реовазография на аппаратно-программном комплексе «Валента»,
иммуноферментный метод исследования гормонального статуса и
антиоксидантной активности сыворотки, допплерометрия, анализ медицинской
документации.

Положения и выводы работы основаны на анализе достаточного объема
экспериментальных данных. Статистическая обработка полученных результатов
выполнена тщательно и корректно. Выводы обоснованы и достоверны.

Учитывая высокий уровень методического обеспечения исследования,
изложения материала, новизны и ценности полученных данных, можно
заключить, что результаты представленной работы являются в совокупности

решением важной научной задачи в области физиологии, которые очень важны
для использования в акушерской практике.

По представленному фактическому материалу и сделанным выводам
диссертационная работа вносит значительный вклад в решение актуальной'
задачи, имеющей существенное значение для перинатальной физиологии:
выявление особенностей физиологической адаптации беременных женщин к
условиям беременности и влияния на этот процесс физической активности и
дыхательных упражнений.

Автореферат изложен прекрасным языком, хорошо иллюстрирован,
отражает опубликованные автором работы.

Хотелось бы более подробно узнать о методике расчета функционального
резерва и индекса напряжения биосистемы, которую диссертант использовал для
оценки адаптационного типа реакции, поскольку такой подход, на мой взгляд,
является очень перспективным в физиологических исследованиях.

В связи с вышеизложенным, считаю, что диссертационное исследование
Бер Анны Александровны «Влияние водно-дыхательного ' тренинга на
физиологическую адаптацию беременных женщин», представленная на соискание
ученой степени кандидата биологических наук по специальности 03.03.01 —
Физиология, является законченной научно-квалификационной работой,
соответствует всем требованиям п. 9 «О порядке присуждения ученых степеней».
постановления Правительства Российской Федерации от 24 сентября 2013г.
№842, предъявляемым к кандидатским диссертациям, а ее автор заслуживает
присуждения искомой ученой степени кандидата биологических наук по
специальности 03.03.01 - Физиология.

Заведующий кафедрой анатомии,
физиологии и безопасности жизнедеятельности,
директор НИИ здоровья и безопасности, ^
д.б.н., профессор, засл. деятель науки РФ / Айзман Роман Иделевич
научная специальность $ _
03.03.01 - Физиология

ФГБОУ ВПО «Новосибирский государственный педагогический
университет»

630126, Новосибирск, ул. Вилюйская, 28
. Тел./факс: (383), 2441161, 2440581

Эл.адрес: roman. aizman@,mai 1 ,ru
Сайт: http://nspu.ru

http://nspu.ru